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INTRODUCCION

El Sistema de Control Interno Institucional (SCII debera ser evaluado anualmente, en el
mes de noviembre de cada ejercicio por las personas servidoras publicas responsables
de los procesos/procedimientos prioritarios (sustantivos y administrativos) en el ambito
de su competencia, identificando y conservando la evidencia documental y/o
electrénica que acredite la existencia y suficiencia de la implementacion de las cinco
normas generales, sus 17 principios y elementos de Control, asi como, de tenerla a
disposicién de las instancias fiscalizadoras que la soliciten.

Para evaluar el SCII, se debera verificar la existencia y operacion de los elementos de
control de por lo menos cinco procesos prioritarios (sustantivos y administrativos) y
como maximo los que determine la Dependencia o Entidad conforme a su mandato y
caracteristicas, a fin de conocer el estado que guarda su SCII.

La Dependencia o Entidad determinard los procesos/procedimientos prioritarios
(sustantivos y administrativos) para la evaluacion del SCIl, cuando éstos se encuentren
debidamente mapeados y formalmente incorporados a su inventario de
procesos/procedimientos. En ese sentido, los procesos/procedimientos seleccionados
podran ser aquellos que formen parte de un mismo macroproceso, estar concatenados
entre si, 0 que se gjecuten de manera transversal entre varias areas.

Se podra seleccionar cualquier proceso/procedimiento prioritario (sustantivo y
administrativo) utilizandoalguno ovarios de lossiguientescriterios

l. Aporta al logro de los compromisos y prioridades incluidas en el Plan Estatal de
Desarrollo y Planes Estratégicos Sectoriales, Regionales, Microrregionales,
Institucionales y/o Especiales.

Il. Contribuye al cumplimiento de la visiéon, misién y objetivos estratégicos de la
Dependencia o Entidad.

ll. GCenera beneficios a la poblacién (mayor rentabilidad social) o estan
relacionados con la entrega de subsidios.

IV. Se encuentra relacionado con tramites y servicios que se brindan al ciudadano,

en especial permisos, licencias y concesiones.




V. Su ejecucion permite el cumplimiento de indicadores de desempefio de
programas presupuestarios o se encuentra directamente relacionado con
una Matriz de Indicadores para Resultados.

VI. Tiene un alto monto de recursos presupuestales asignados.

VIl Es susceptible de presentar riesgos de actos contrarios a la integridad, en lo
especifico de corrupcion.

VIll. Se ejecuta con apoyo de algun sistema informatico.

La institucion debera elaborar y remitir, en la primera semana del mes de noviembre
de cada ano, a la Direcciéon de Control Interno de la Gestion Publica (DCIGP) una
matriz en donde sefale los criterios adoptados para seleccionar los
procesos/procedimientos prioritarios (sustantivos y administrativos) en los cuales

realizé la evaluacion del SCII, para ello podra utilizar el siguiente formato:

Area Criterios de Seleccién
Nombre del administra
Proceso/Procedimient | Tipo Sustantivo/ tiva 1| n m v v | vi|ve| v
o Prioritario Administrativo Responsa
ble

Proceso/Procedimiento 1

Proceso/Procedimiento 2

Proceso/Procedimiento 3

Proceso/Procedimiento
4

Proceso/Procedimiento 5

Para fortalecer el SCIl y que sea adaptable a las particularidades institucionales, la
persona que funja como Coordinador de ControlInterno podrd incorporar en dicha
evaluacién elementos de control adicionales, mismos que se encuentran sefalados
en el capitulo Ill Evaluacién y fortalecimiento del Sistema de Control Interno del
Acuerdo por el que se expiden las Disposiciones en Materia de Control Interno y el
Manual Administrativo de Aplicacion General en Materia de Control Interno,
publicado en el EXTRA del Periédico Oficial del Gobierno del Estado de Oaxaca el 06
de julio de 2023.




OBIJETIVO

Orientar las acciones que deberan llevar a cabo las Dependencias y Entidades dela APE,

para facilitar la integraciéon y consolidacion de resultados del proceso de evaluacion del

estado que guarda el SCIl, que les permita acreditar la existencia, suficiencia y

funcionamiento de sus Normas Generales, procesos y mecanismos; asi como verificar el

respaldo de los elementos de control a través de su evidencia documental y/o

electrénica, identificando posibles areas de oportunidad, proponer acciones de

mejora para fortalecer el control interno e incidir en sueficienciay eficacia.

DIAGRAMA DE PROCESO DE EVALUACION DEL SCII

1. Definir procesos
prioritarios (MAtriz de
Criterios de Seleccion)

2. Notificar a la DCIGP
la Matriz de seleccion
de procesos.

3.Verificar los criterios
seleccionados de los
procesos prioritarios
DCIGP.

Publica.

7. Capturar la
informacion en el
formato "Evaluacion
SCIl 33 elementos".

6. Identificar la
evidencia documental
o electrénica que
acredite los
elementos de control.
(Listado de evidencias

5. Descargar del
portal SICOCOI los
formatos "Guia de

evaluacion del SCII" y
"Evaluacion SCII 33
elementos".

4. Identificar a los
responsables de los
procesos prioritatios.
(areas
administrativas)

Actividades a cargo de la Entidad

Actividades a cargo de la DCIGP

enerar y remitir a
la DCIGP:

-Resultados de
autoevaluacioén.

- Informa Anual.
-PTCI.

9. Verificar evidencia
de los elementos de
control.

10. Verificar
congruencia de
acciones de mejora y
elementos de control.

11. Elaborar informe de
resultados.




LLENADO DE LA MATRIZ DE CRITERIOS PARA SELECCION

Criterios de Seleccion

Nombre del Area
Proceso/Procedimiento Tipo Sustantivo/ | administrativa
ofbrocec Administrativo | ‘memeaeaooe | 1| 0 m | wvlv | vi| v v

Proceso/Procedimiento 1

Proceso/Procedimiento 2

Proceso/Procedimiento 3

Proceso/Procedimiento 4

Proceso/Procedimiento 5

1. NOMBRE DEL PROCESO: Escribir el nombre del proceso/procedimiento elegido, tal cual

aparece en el Manual de Procedimientos vigente (publicado en el Periédico Oficial).

2. TIPO: Escribir si el proceso corresponde a un proceso “SUSTANTIVO” o “ADMINISTRATIVO”".
Al respecto, los procesos sustantivos son los procesos esenciales de la instituciéon, que
permitan cumplir con la misién y visidn, alcanzar los objetivos estratégicos,; y los procesos
administrativos son aquellos que apoyan a los procesos sustantivos, y que se encargan de
proporcionar personal competente, reducir los riesgos del trabajo, preservar la calidad de los
materiales, equipos y herramientas, mantener las condiciones de operatividad y

funcionamiento.

3. AREA ADMINISTRATIVA RESPONSABLE: Escribir el nombre de la persona servidora
publica responsable de la ejecucién del proceso, de acuerdo con el Manual de

Procedimientosvigente.

4. CRITERIOS DE SELECCION: De acuerdo con los criterios de seleccién enunciados en el
Acuerdo, deberan marcarse con una “X" aquellos que apliquen al proceso elegido de
acuerdo con el analisis previo realizado. Al respecto, es necesarioprecisar, que los cinco
procesos que deberan incluirse en la matriz de seleccion deben corresponder a aquellos
gue mas criterios de seleccién apliquen. Se sugiere aplicar una secuencia en orden

jerarquico, empezando por el proceso con mayor numero de criterios de seleccion

aplicables y terminando con el proceso con menor numero de criterios aplicables.




ASPECTOS GENERALES DE LA EVALUACION DEL SCII

El SCII deberd ser evaluado anualmente, en el mes de noviembre de cada ejercicio,con
base en la existencia y operacion de los 33 elementos de control que se indican en el
capitulo Il del Acuerdo, por lo menos en cinco procesos prioritarios (sustantivos y/o
administrativos), que determine la Institucién conforme a su mandatoy caracteristicas.
El Coordinador de Control Interno podra incorporar en la evaluacion del SCll,elementos
de control adicionales, los cuales se adapten a las particularidadesinstitucionales y se
determinen considerando las evaluaciones de ejercicios anteriores.

El Coordinador de Control Interno enviard al Titular de la Direccidn de Controllnterno, a
mas tardar la primera semana del mes de noviembre por escrito la macon los criterios
adoptados para la seleccidn de los procesos prioritariosen los que se realizara la evaluacion
del SCII.

El Coordinador de control Interno y el Enlace del SCIl, conjuntamente con los
responsables de las areas Administrativas que ejecutan los procesos prioritarios
seleccionados deberan organizar, coordinar y programar lasacciones a realizar para la
evaluacion del SCII.

Las personas responsables de los procesos prioritarios seleccionados deberan
determinar la existencia y suficiencia de cumplimiento de los elementos de control,
identificando, evaluando y consolidando la evidencia documental y/oelectrénica que lo
acredite, la cual podra determinarse con base en el listadoque se indica como ANEXO 1,
de conformidad con lo dispuesto en el Ultimo parrafo del capitulo Il "Evaluacién y
fortalecimiento del Sistema de Control Interno" del Acuerdo por el que se expiden las
Disposiciones en Materia de Control Interno y el Manual Administrativo de Aplicacion
General en Materia de Control Interno, publicado en el EXTRA del Periédico Oficial del

Gobierno del Estado de Oaxaca el 06 de julio de 2023.

Las evidencias sugeridas en el ANEXO 1 son de caracter general y deberan
complementarse con particularidades de la Dependencia o Entidad.




7.

10.

De manera complementaria, la acreditacidon de la existencia y suficiencia de la evidencia
documental y/o electrénica, considera los grados de cumplimiento de dicha evidencia, con
base en la escala de criterios determinados en el ANEXO 2.

La persona responsable del proceso debera establecer y comprometer en el Programa de
Trabajo de Control Interno (PTCI), las acciones de mejora que atiendan las debilidades
(deficiencias o insuficiencias) de control interno o areas de oportunidad que permitan
fortalecerel SCII.

El enlace del SCII revisara con los responsables de las dareas administrativas y procesos, las
propuestas de acciones de mejora que seran incorporadasal PTCI.

Derivado de los resultados obtenidos de la aplicacién de la evaluacién, las instituciones
deberan establecer y comprometer acciones de mejora en el PTCI del siguiente ejercicio

fiscal.




10.
.

12.
13.
14.
15.
16.
17.

18.

19.
20.
21.

APLICACION DE LOS ELEMENTOS DE CONTROL

Actas de comités.

Actas de Organo de
Gobierno.

Bitacoras.

Buzones (quejas,
denuncias,
sugerencias,
consulta).

Cartas compromiso
alciudadano.

Carta responsiva.
Catalogos.

Cedulasde
evaluacion.

Certificaciones.
Circulares.

Clavesdeaccesoa
sistemas.

Cddigo de conducta.

Codigo de ética.
Concesiones.
Conciliaciones.
Contratos.

Control de acceso
fisico.

Control de firmas de
funcionarios.

Convenios.

Correos Electrénicos.

Criterios.

ANEXO 1
LISTADOS DE EVIDENCIAS SUGERIDAS PARA SUSTENTAR LA

22.
23.

24,

25.

26.

27.

28.
29.
30.

3l
32.

33.

34.

35.

36.

37.

38.
39.
40.

41,

42.
43,
44,

Cuestionarios.
Diagndsticos.
Encuestas.
Entrevistas.
Estudios.
Evaluaciones.
Expedientes.
Guias.

Hojas de calculo.
Infografias.

Informacion
financiera.

Informacion
presupuestal.

Informes.

Informes de
auditoria.

Instructivos.
Intranet.
Licencias.
Lineamientos.

Registros (listados,
padrones, relaciones,
personas).

Manual de calidad.
Manual de formatos.
Manual de ISO.

Manual de
organizacion.

45,

46.
47.
48.
49.
50.

51

52.

53.

54.
55.

56.

57.

58.

59.
60.

61.

62.
63.
64.

65.

Manual de
procedimientos.

Manuales técnicos.
Mapa de procesos.
Matrices.
Metodologias.
Minutas.

Normas.

Oficios.
Organigramas.
Paginas de internet.

Perfiles y/o
descripciones de
puestos.

Permisos.

Plan estratégico de
TIC'S.

Plan estratégico
institucional.

Politicas.
Programa especial.

Programa
institucional.

Programa regional.
Programa sectorial.

Programa de
capacitacion.

Programade
trabajo.




ANEXO 2

GRADO DE CUMPLIMIENTO DE LOS ELEMENTOS DE CONTROL

ETAPA IMPLEMENTACION EFECTIVIDAD
El elemento El elemento c'ie El elemento de
El elemento de control esta control se
- de control .
CRITERIO control no esta esta operando de supervisa
formalizado. formalizado. acuerdo con el periédicamente.
proceso.
2
Grado de 3

cumplimiento

CONDICIONES DE
LA EXISTENCIAY
SUFICIENCIADE LA

La evidencia
documental y/o
electrénica no

esta
formalizada o es
inexistente.

Esta
formalizado

La evidencia
documental
ylo
electrénica
esta
formalizada.

Esta operando

La evidencia
documental y/o
electrénica

demuestra que esta

en operacion de
acuerdo con el
proceso.

La evidencia
documental y/o
electrénica
garantiza que se
supervisa.

La evidencia
documental
y/o
electrénica
esta
formalizada.

La evidencia
documental y/o
electrénica esta

formalizada.

La evidencia
documental y/o
electrénica esta

formalizada.

Los responsables
son capacitados
para operar el
elemento de
control.

Los responsables
son capacitados
para operar el
elemento de

control.




